normal derivado de la aceptación de iniciar con una cuota de luz de ochenta y

ocho quetzales (Q88.00) (ver tabla 14), por el contrario, para el escenario

pesimista se presume que la comunidad mantiene la cuota de energía eléctrica de

treinta quetzales (Q 30.00) lo que representa un sesenta y dos punto cinco por

ciento (-65.5%) menor a la cuota propuesta (ver tabla 14). Los resultados de los

escenarios se describen a continuación: normal, VAN de setecientos dieciocho mil

quinientos dos quetzales (Q 718,502), TIR de dieciocho por ciento (18%). En el

escenario optimista, los resultados son: VAN de un millón cuarenta y siete mil

doscientos veinte quetzales (Q. 1,047,220), TIR de veinte por ciento (20%) y el

escenario pesimista: VAN de menos un millón trescientos treinta y cinco mil

novecientos ochenta y dos quetzales (Q -1,335,982), TIR de cuatro por ciento

(4%). Se determinó un VAN ponderado, para evaluar los escenarios determinados

con diferentes probabilidades de ocurrencia, como se aprecia en las siguientes

tablas:

Tabla 14 Análisis de riesgos, VAN ponderado (cifras expresadas en quetzales)

Escenario VAN Probabilidad
VAN,

ponderado
VAN

esperado
Desviación

1 2 3 4 = (2*3)
(2*3)

6 = (4-5)

Normal 718,502 60% 431,101 373,349 57,752

Optimista 1,047,220 20% 209,444 373,349 -163,905

Pesimista -1,335,982 20% -267,196 373,349 -640,545

  100% 373,349

Fuente: Elaboración propia.

Tabla 15 Análisis de riesgos, VAN ponderado (cifras expresadas en quetzales)

Escenario Desviación^2 Probabilidad Varianza
Desviación
estándar

1 7 = 6 ^2 8 9 = (7*8)

Normal 3,335,339,706 60% 2,001,203,823
299,055 Optimista 26,864,783,463 20% 5,372,956,693

Pesimista 410,298,153,243 20% 82,059,630,649

  100% 89,433,791,165

Fuente: Elaboración propia

El VAN ponderado de los tres escenarios establecidos da como resultado,

trescientos setenta y tres mil trescientos cuarenta y nueve quetzales (Q 373,349)

(ver tabla 15), con una desviación estándar de (+ -) doscientos noventa y nueve

mil cincuenta y cinco quetzales (Q 299,055) (ver tabla 16) o en otras palabras un

ochenta por ciento (80%), la desviación estándar representa riesgo que el

resultado del VAN esperado o ponderado pueda resultar en un rango de

doscientos noventa y nueve mil cincuenta y cinco quetzales (Q 299,055) por

encima (Q 363, 349 + 299,055 = Q 672,404.00) resultando en seiscientos setenta